
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 631,048 699,458 -68,410

1.지방교육자치단체이전수입 631,048 699,458 -68,410

1.교육비특별회계전입금수입 631,048 699,458 -68,410

1.교육비특별회계전입금 631,048 699,458 -68,410

1.학교운영비전입금 375,077 422,014 -46,937 학교기본운영비 : 375,077,000원 * 1교 = 375,077,000

2.목적사업비전입금 9,000 0 9,000
스마트 수학교육 콘텐츠 구입 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

3.급식비지원금 246,971 252,244 -5,273 무상급식비 : 246,971,000원 * 1교 = 246,971,000

4.돌봄활동운영비지원금 0 25,200 -25,200

2.자체수입 277,478 315,813 -38,335

1.학부모부담수입 275,058 313,973 -38,915

1.수익자부담수입 275,058 313,973 -38,915

1.급식비 49,226 61,200 -11,974

1.급식비 30,220 39,270 -9,050 교직원급식비 : 4,040원*40명*187일= 30,220,000

2.우유급식비 19,006 21,930 -2,924 우유급식비 : 430원*260명*170일= 19,006,000

2.방과후학교활동비 174,000 174,000 0

1.방과후학교활동비 174,000 174,000 0
방과후학교활동비  : 1,000,000원*12과목*12월

=
144,000,000

방과후학교교재비  : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.현장체험학습비 34,282 48,893 -14,611

1.현장체험학습비 34,282 48,893 -14,611 현장체험학습비  : 30,500원*562명*2회= 34,282,000

4.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

1.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

5.졸업앨범비 4,950 5,280 -330

1.졸업앨범비 4,950 5,280 -330 졸업앨범비 : 45,000원*110명= 4,950,000

6.돌봄활동운영비 12,600 12,600 0

1.돌봄활동운영비 12,600 12,600 0 학생간식  : 21,000원*50명*12월= 12,600,000

2.행정활동수입 2,420 1,840 580

1.사용료및수수료 400 540 -140

1.사용료및수수료 400 540 -140
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1.사용료 400 540 -140 강당사용료  : 20,000원*10회= 200,000

공사수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 150 100 50

1.자산매각대 150 100 50

1.자산매각대 150 100 50 자산매각대금  : 50,000원*3회= 150,000

3.기타행정활동수입 1,870 1,200 670

1.이자수입 1,500 300 1,200

1.이자수입 1,500 300 1,200 예금이자수입  : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 370 900 -530

1.기타행정활동수입 370 900 -530 법인카드포인트현금  : 150,000원*1회= 150,000

폐식용유매각대금 : 22,000원*10회= 220,000

3.기타수입 20,000 49,560 -29,560

1.전년도이월금 20,000 49,560 -29,560

1.순세계잉여금 20,000 49,560 -29,560

1.순세계잉여금 20,000 49,560 -29,560

1.순세계잉여금 20,000 49,560 -29,560 이월금  : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세입합계 928,526 1,064,831 -136,305

2박유하 2021년 02월 05일 15시 18분 23초 전라북도교육청 익산한벌초등학교


